[bookmark: _Hlk503475839]ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
«ЦЕНТР ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ И МЕДИЦИНСКОЙ ПРОФИЛАКТИКИ»

ПРИКАЗ

«09» января 2025 г.							                              	      № 2
г. Ярославль

Об утверждении Положения
о Региональном центре компетенций
по бережливому производству

В рамках исполнения подпункта «б» пункта 11 перечня поручений по реализации Послания Президента Федеральному Собранию, утверждённого Президентом Российской Федерации 30.03.2024 № Пр-616, подпункта «з» пункта 6 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», федерального проекта «Производительность труда» национального проекта «Эффективная и конкурентная экономика», в соответствии с методическими рекомендациями «Организация работы регионального центра компетенций по внедрению технологий бережливого производства в отрасли здравохранения» и «Новая модель медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь (4-е издание с дополнениями и уточнениями)», разработанными Министерством здравоохранения Российской Федерации совместно с ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины», с целью повышения производительности труда в отрасли здравоохранения Ярославской обрасти на основе применения бережливого производства
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Региональном центре компетенций по внедрению бережливого производства (далее – РЦК).
2. Организовать работу РЦК в соответствии с Методическими рекомендациями «Организация работы регионального центра компетенций по внедрению технологий бережливого производства», разработанными Министерством здравоохранения Российской Федерации совместно с ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. главного врача					                                         И.К. Громова

УТВЕРЖДАЮ

И.о. главного врача ГБУЗ ЯО
«Центр общественного здоровья и
медицинской профилактики»
__________ Громова И.К.
«09» января 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕГИОНАЛЬНОМ ЦЕНТРЕ КОМПЕТЕНЦИЙ
ПО БЕРЕЖЛИВОМУ ПРОИЗВОДСТВУ

I. Общие положения

[bookmark: _Hlk503471797]1. Настоящее Положение регулирует вопросы организации деятельности Регионального центра компетенций по бережливому производству (далее – РЦК).
2. РЦК является структурным подразделением государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской области «Центр общественного здоровья и медицинской профилактики» (далее – ГБУЗ ЯО «ЦОЗ и МП»).
3. Структура и штатная численность медицинского и иного персонала РЦК утверждается главным врачом ГБУЗ ЯО «ЦОЗ и МП».
4. В составе РЦК предусмотрены должности руководителя, 1 врача-методиста, 2 администраторов.
5. Руководитель РЦК назначается на должность и освобождается от нее приказом главного врача ГБУЗ ЯО «ЦОЗ и МП». Руководитель РЦК имеет высшее образование и опыт работы в руководящей должности не менее 1 года.
[bookmark: _Hlk503473698]6. Руководитель РЦК находится в непосредственном подчинении заместителя главного врача по общим вопросам ГБУЗ ЯО «ЦОЗ и МП».
7. Руководитель РЦК самостоятельно осуществляет руководство деятельностью РЦК и распределяет обязанности между работниками.
8. Координационный центр по реализации федерального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России должен быть уведомлен о назначении руководителя РЦК в срок не более 3 рабочих дней.

                                             II. Цель РЦК

[bookmark: _Hlk188358612]Целью РЦК является достижение плановых значений показателей  федерального проекта «Производительность труда» национального проекта «Эффективная и конкурентная экономика», в рамках исполнения подпункта «б» пункта 11 перечня поручений по реализации Послания Президента Федеральному Собранию, утверждённого Президентом Российской Федерации 30.03.2024 №Пр-616, подпункта «з» пункта 6 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», в части повышения производительности труда в отрасли здравоохранения на основе применения бережливого производства.

III. Задачи РЦК

Основные задачи РЦК:
- разработка и утверждение проектов с применением бережливого производства, направленных на улучшение значений показателей (далее - Проект по улучшению), реализуемых медицинскими организациями Ярославской области (далее - МО ЯО);
- подготовка перечня МО ЯО, участвующих во внедрении бережливого производства в рамках реализации Проектов по улучшению;
- организация обучения работников МО ЯО принципам и технологиям бережливого производства;
- создание и актуализация базы методических материалов по вопросам применения принципов и технологий бережливого производства в отрасли здравоохранения;
- сбор документов, включающих стандарты, при которых достигаются и поддерживаются лучшие в сравнении с аналогичными практиками других МО ЯО показатели (далее - Лучшие практики);
- организация реализации в МО ЯО Проектов по улучшению;
- создание и актуализация базы Лучших практик;
- организация тиражирования Лучших практик;
- разработка и актуализация региональных стандартов на основе Лучших практик;
- оценка достижения целевых значений критериев «Новой модели организации оказания медицинской помощи», утверждаемых ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России (далее – новая модель);
- организация достижения уровней соответствия новой модели МО ЯО, утверждаемых ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России;
- внедрение в поликлиниках МО ЯО принципов и технологий бережливого производства;
- организация мероприятий по обмену опытом применения бережливого производства в отрасли здравоохранения между участниками;
- участие в разработке и реализации мер по устранению типовых проблем МО ЯО, возникающих в ходе внедрения бережливого производства в рамках реализации Проектов по улучшению;
- создание информационных поводов для формирования положительного образа применения бережливого производства в отрасли здравоохранения;
[bookmark: _Hlk188602524][bookmark: _Hlk188603675]- осуществление эскалации проблем, выявленных при внедрении и тиражировании бережливого производства, на региональный уровень – в министерство здравоохранения Ярославской области или на федеральный уровень – в Координационный центр по реализации федерального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России;
- осуществление мониторинга деятельности по внедрению бережливого производства в рамках реализации Проектов по улучшению;
- предоставление информации о ходе реализации Проектов по улучшению в части повышения производительности труда в отрасли здравоохранения на основе применения бережливого производства в Координационный центр по реализации федерального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России.

IV. Основные функции РЦК

1. Планирование мероприятий по внедрению бережливого производства в рамках реализации Проектов по улучшению:
- планирование участия МО ЯО во внедрении бережливого производства;
- планирование обучения работников МО ЯО, участвующих во внедрении бережливого производства;
- планирование сроков вступления МО ЯО в проект по улучшению;
- планирование выездов в МО ЯО для оказания методической поддержки, проведения оценки достижения целевых значений критериев новой модели;
- планирование тиражирования Лучших практик;
- планирование пересмотра региональных стандартов на основе Лучших практик;
- планирование сроков внедрения бережливого производства в МО ЯО;
- планирование мероприятий по обмену опытом применения бережливого производства в отрасли здравоохранения между участниками;
- планирование реализации мер по устранению типовых проблем МО ЯО, возникающих в ходе внедрения бережливого производства;
- планирование информационных поводов для формирования положительного образа применения бережливого производства в отрасли здравоохранения;
- планирование мониторинга деятельности по внедрению бережливого производства.
2. Методическая поддержка МО ЯО и иных участников Проектов по улучшению по вопросам применения бережливого производства для внедрения в рамках реализации проектов по улучшению:
- обучение на рабочем месте участников рабочих групп Проектов по улучшению принципам и технологиям бережливого производства в сфере охраны здоровья граждан;
- обучение на рабочем месте работников МО ЯО бережливому производству, применению принципов, методов и инструментов бережливого производства, реализации Проектов, тиражированию лучших практик организации процесса, внедрению регионального стандарта, использованию методики оценки достижения целевых значений критериев новой модели;
- разработка, сбор, каталогизация и структурирование, доработка и актуализация, хранение материалов по вопросам применения бережливого производства в отрасли здравоохранения и предоставление доступа к ним участникам Проектов по улучшению;
- создание, сбор, каталогизация и структурирование, доработка и актуализация, хранение лучших практик и региональных стандартов, предоставление доступа к ним участникам и сторонам, заинтересованным в повышении производительности труда в отрасли здравоохранения на основе применения бережливого производства (далее – Заинтересованные стороны);
- обучение на рабочем месте руководителей МО ЯО технологиям внедрения бережливого производства для применения в отрасли здравоохранения;
- организация и проведение мероприятий по обмену опытом применения бережливого производства в отрасли здравоохранения между участниками;
- разработка и внедрение мер по устранению типовых проблем МО ЯО на основе бережливого производства.
3. Мониторинг выполнения мероприятий по внедрению бережливого производства в рамках реализации Проектов по улучшению:
- мониторинг обучения работников МО ЯО, участвующих во внедрении бережливого производства в рамках реализации Проектов по улучшению;
- мониторинг реализации в медицинских организациях Проектов по улучшению;
- мониторинг актуальности Лучших практик;
- мониторинг тиражирования Лучших практик;
- мониторинг разработки и внедрения региональных стандартов на основе Лучших практик;
- мониторинг актуальности региональных стандартов на основе Лучших практик;
- мониторинг достижения целевых значений критериев новой модели;
- мониторинг решения типовых проблем, возникающих в ходе внедрения бережливого производства в рамках реализации Проектов по улучшению, в том числе эскалированных проблем.
4. Координация деятельности участников Проектов по улучшению:
- координация обучения работников МО ЯО принципам и технологиям бережливого производства;
- координация реализации в МО ЯО Проектов по улучшению, в том числе проведения стартовых совещаний и совещаний по закрытию Проектов по улучшению;
- координация тиражирования Лучших практик;
- координация разработки и внедрения региональных стандартов на основе лучших практик;
- координация внедрения бережливого производства в МО ЯО;
- координация проведения мероприятий по обмену опытом применения бережливого производства в отрасли здравоохранения;
- координация разработки и реализации мер по устранению типовых проблем МО ЯО, возникающих в ходе внедрения бережливого производства в рамках реализации проектов по улучшению;
- координация создания информационных поводов для формирования положительного образа применения бережливого производства в отрасли здравоохранения;
- координация сбора информации о ходе реализации проектов по улучшению.
5. Стандартизация:
- стандартизация документов, отражающих завершение этапов реализации Проектов по улучшению;
- стандартизация разработки, сбора, каталогизации и структурирования, доработки и актуализации, хранения и предоставления доступа к материалам по вопросам применения бережливого производства в отрасли здравоохранения, Лучших практик организации процессов, региональных стандартов на основе Лучших практик;
- стандартизация мер по устранению типовых проблем МО ЯО, возникающих в ходе внедрения бережливого производства в рамках реализации Проектов по улучшению;
- стандартизация мониторинга деятельности по внедрению бережливого производства в рамках реализации Проектов по улучшению, в том числе в части сроков, форм и объёма отчётов.
6. Информирование:
- информирование населения о результатах внедрения бережливого производства в отрасли здравоохранения;
- информирование участников и заинтересованных сторон о результатах реализации проектов по улучшению.
7. Повышение уровня компетенций работников РЦК:
- повышение уровня компетенций при обмене опытом;
- повышение уровня компетенций при прохождении обучения;
- повышение уровня компетенций при изучении специализированной литературы и применении полученных знаний;
- повышение уровня компетенций при реализации Проектов по улучшению в МО ЯО;
- повышение уровня компетенций при тиражировании Лучших практик;
- повышение уровня компетенций при разработке региональных стандартов на основе Лучших практик;
- повышение уровня компетенций при оценке достижения целевых значений критериев новой модели;
- повышение уровня компетенций при разработке и реализации мер по устранению типовых проблем МО ЯО, возникающих в ходе внедрения бережливого производства в рамках реализации Проектов по улучшению.

V. Права РЦК

РЦК имеет право:
- запрашивать информацию о мероприятиях, реализуемых в рамках   Проектов по улучшению, и их результатов в МО ЯО;
- знакомиться с документами, необходимыми для осуществления оценки достижения целевых значений критериев и уровней соответствия новой модели, и при необходимости снимать с них копии, а также проводить фото и видеосъёмку, знакомиться с результатами анкетирования и опросов пациентов и (или) их законных представителей, работников МО ЯО с этой же целью;
- знакомиться с документами, отражающими результаты завершения этапов реализации Проектов по улучшению в МО ЯО;
- создавать методические материалы на основе информации о мероприятиях, реализуемых в рамках Проектов по улучшению и их результатах, предоставляемой МО ЯО, другими участниками и заинтересованными сторонами;
- представлять на мероприятиях по обмену опытом применения бережливого производства в отрасли здравоохранения различного уровня информацию о результатах реализации Проектов по улучшению в части внедрения бережливого производства;
- публиковать в печатных и электронных изданиях информацию о результатах внедрения бережливого производства в отрасли здравоохранения Ярославской области;
- обращаться в Координационный центр по реализации федерального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России, к руководителю министерства здравоохранения Ярославской области или его заместителю, к заместителю главного врача по общим вопросам ГБУЗ ЯО «ЦОЗ и МП» по вопросам реализации проектов по улучшению;
- обращаться к заместителю главного врача по общим вопросам ГБУЗ ЯО «ЦОЗ и МП» по вопросам внедрения бережливого производства, поощрения работников РЦК, привлечения работников РЦК к дисциплинарной или материальной ответственности;
- осуществлять иные действия, необходимые для достижения цели РЦК, выполнения его задач и функций, в рамках действующего законодательства Российской Федерации.

VI. Ответственность РЦК

РЦК несет ответственность за:
- достижение цели РЦК и выполнение его задач;
- методическое сопровождение МО ЯО;
- руководство Проектами по улучшению в МО ЯО;
- соблюдение сроков реализации Проектов по улучшению в МО ЯО;
- организацию своей работы на основе бережливого производства.

[image: ]
image1.emf
СОГЛАСОВАНО   Юрисконсульт   _____________________  Федосенко М.Н.   «_____» __________________ 20_____ г.